§ 58 «*Aegragas*, città ... ».

L'intestazione del lemma è da considerarsi corrotta, se, come appare probabile, la glossa si riferisce alla città di *Agragas*, l'odierna Agrigento: l'errore potrebbe essersi originato dalla forma *Acragas* (*Acragas* > *Aeragas* > *Aegragas*).

⁷²⁵ Aigle è ricordata anche da Hyg. *fab.* praef. p. 9, 11; *fab.* 154; 156; v. inoltre Plin. *nat.* 35, 137; Schol. Stat. *Theb.* 2, 280; Mythogr. 2, 161; Serv. auct. *Aen.* 4, 484; per le fonti greche v. KNAACK, *Aigle (I)*, RE I (1893), 975, 9-13.

⁷²⁶ ESCHER, *Charites*, RE III (1899), 2151, 22-45; Verg. *catal.* 9, 60; Schol. Stat. *Theb.* 2, 286; Philarg. Verg. *ecl.* rec. I 26; Mythogr. 1, 132.

TORTELLI 1501, 24v: «Acragas cum .c. non aspirato scribitur, quod nonnulli moderniores in .g. convertunt, oppidum est Siciliae quod teste Plinio libro tertio naturalis historiae nostri deinde Acrigentum dixere [...]».

Tra le testimonianze antiche che potrebbero aver offerto lo spunto per la stesura della nota v. in particolare Verg. *Aen.* 3, 703; Ov. *fast.* 4, 475; Mela 2, 118; Plin. *nat.* 3, 89-90 *oppidum Agragas, quod Agrigentum nostri dixere*; 33, 155; Serv. *Aen.* 3, 703 ‘*Agragas’ mons est muro cinctus, in cuius summa parte oppidum est* (cfr. PAPIAS 1496 s. v.: «Aegregas mons Siciliae est»; v. DE ANGELIS 1977, 92); Claud. Don. *Aen.* 3, 700 p. 351, 3; Vib. *Seq. geogr.* 31 *Agragas, Siciliae, a quo et oppidum dicitur*. Sulle forme *Agragas/Acragas* v. ThL I 1427, 75ss.

§ 59 «*Aeas* non è una città ma un fiume vicino ad Apollonia d’Epiro. Livio ... T. Verax nell’*Odissea* ...».

APULEIUS GRAMMATICUS *diphth.* § 4: *..ae. diphthongus ante .a. apud latinos, in Latinis scilicet dictionibus, non est reperire; in Graecis autem reperitur, ut Aeas, proprium nomen, vel montis [...];* TORTELLI 1501, 25v: «‘*Aeas*’ cum .ae. diphthongo scribitur: fluvius est Epiri ab Epidanni, hoc est Dyrhachii moenibus ex Macedonia prius defluens in mare Ionium cadit, de quo Lucanus libro quinto fluvios Thessalicos describens ait [...]» (cfr. GERMANO 2005, 132).

‘*Aeas*’ urbs non est, sed fluvius iuxta Apolloniam Epiri : Per le testimonianze latine su *Aeas*, *Aeantis* (gr. Ἀῶος o più raramente Ἀἶας), fiume dell’Epiro⁷²⁷, v. Ov. *met.* 1, 580 *Eridanus ... senex lenisque Amphrysos et Aeas* (BÖMER *ad loc.*) Val. Max. 1, 5 ext. 2; Mela 2, 57 *amnes ... Aeas et Nar et Danuvius, qui iam dictus est Hister: sed Aeas secundum Apolloniam ... emittitur*; Lucan. 6, 361 *purus in occasus, parvi sed gurgitis, Aeas / Ionio fluit inde mari*; Plin. *nat.* 3, 145 *flumen Aous, a quibusdam Aeas nominatum, Apollonia, quondam Corinthiorum colonia*; Vib. *Seq. geogr.* 26 *Aeas, Macedoniae, decurrit in Ionium mare*. La menzione della città di Apollonia induce a riconoscere l’origine del lemma nel passo di Plinio il Vecchio o, con minore probabilità, di Pomponio Mela⁷²⁸. Non si conosce una città dallo stesso nome e non è chiaro pertanto il motivo della distinzione operata da Minuziano (per un’*Aea urbs* v. Plin. *nat.* 6, 13). Sul monte citato da ‘Apuleio grammatico’ v. Plin. *nat.* 6, 168 *mons Aeas*.